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Turen går 
til Rusland 

Ta’ med på vores stortur til Rusland 
og få en oplevelse for livet

50+ i Tivoli
Den traditionsrige branche-frokost i Grøften 
afholdes i maj. Så tilmeld dig nu...
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Godt nytår og velkommen til det første af 3 FUT blade, som vil 
udkomme i 2014. Et spændende år som bestyrelsen ser frem 
til med glæde. 2014 er ifølge vismændene året, hvor væksten 
atter vender tilbage i dansk økonomi efter nogle hårde kriseår. 
Der spås kun forsigtig vækst, men dog en vækst som er længe 
ventet, og ikke mindst i vores branche. Også optimismen er 
ved at vende tilbage, hvilket forhåbentligt vil smitte af på pri-
vatforbruget til gavn for branchen.

FUTs bestyrelse har siden juni 2013 arbejdet med en ny stra-
tegi i bestræbelse på at kommunikere hurtigere og oftere til vo-
res medlemmer og ikke mindst til de unge i branchen, som for 
manges vedkommende er online 24-7. Derfor har bestyrelsen 
lanceret en ny Facebook side, som gik i luften i december 2013. 
FUT har gennem de sidste år fået tilbud om mange spænden-
de arrangementer, som det ikke har været muligt at tilbyde 
vores medlemmer, af den simple grund at arrangementet blev 
afholdt inden vores næste blad udkom. Jeg vil derfor gerne op-
fordre alle til at ”Like” FUT på Facebook.

Disse nye kommunikationsformer stiller også krav til be-
styrelsen, som af samme årsag har konstitueret sig anderledes 
end tidligere. Alle bestyrelsesmedlemmer er blevet tildelt et 
arbejdsområde med tilhørende budget for at lette arbejds-
gangen og drage bedre omsorg om FUTs økonomi. Jim Lin-

derod Christiansen er således blevet næstformand med ansvar 
for økonomi. Mikkel Skou er blevet ansvarlig for FUT bladet. 
Stephan Schytt Thomsen er blevet ansvarlig for uddannelse 
og kommunikation. Jesper Hedensted er blevet ansvarlig for 
Erhvervsklubben, og jeg selv er blevet formand med det over-
ordnede ansvar for foreningen. FUTs arrangementer er/bliver 
uddelt imellem os med baggrund i kompetencer og geografi.

Slutteligt vil jeg gerne benytte lejligheden til at takke Mo-
land for et fantastisk arrangement ved vores generalforsamling. 
Vi var mange, som havde en super god dag i Skive. En stor tak 
skal også lyde til de afgående bestyrelsesmedlemmer for et fan-
tastisk arbejde med FUTs fremadrettede strategi, samt den ro 
og opbakning I har givet den nye bestyrelse til at videreudvikle 
FUT. 

Med disse ord vil jeg ønske alle medlemmer et rigtigt godt 
2014. Vi håber at se mange af jer til vores spændende rejser og 
arrangementer.

 Med venlig hilsen

 Bo Grønfeldt
 Formand
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Mød FUT på 
Byggeri’14

FUT deltager på BYGGERI’14 messen for at 
informere om de spændende muligheder, der er 
i branchen og i FUT. Vi vil i FUT gøre op med 
det negative image, der har været af trælast- og 
byggemarked branchen, så kom over på stand 
A-0620 og A-1020 og hør mere om, hvad bran-
chen kan tilbyde

En undersøgelse foretaget af IFO for 
Brancheforeningen Danske Byggecentre 
har vist, at en elevplads i trælast- og byg-
gemarked branchen ikke står øverst på 
de unges liste, da de ofte forbinder det 

med at slæbe brædder rundt på lageret. 
Men der er så mange muligheder for at 
blive udfordret i vores branche, og det vil 
vi i FUT kæmpe for at få fremhævet og 
derved gøre branchen mere interessant. 

Derfor optræder FUT på messen sam-
men med handelsfagskolerne Odder og 
Mommark, da vi har det samme mål og 
bør stræbe efter det i fællesskab, da vi 
kan udnytte hinandens styrker og fælles 
mål til at opnå de helt rigtige synergief-
fekter, når det drejer sig om at få de unge 
til at interessere sig for vores branche.

 
Så kom og hør mere om den fremtid vi 

i fællesskab prøver at tegne for trælast-og 
byggemarked branchen på stand A-0620 
og A-1020. Vi er medudstiller hos Dan-
ske Byggecentre, som i 2013 igangsatte 
branchens imagekampagne, der især hav-
de til formål at skabe opmærksomhed 
om branchens attraktivitet – se mere her 
http://danskebyggecentre.dk/imagekam-
pagne/

Følg os på Facebook

For at gøre endnu mere opmærksom på 
branchens muligheder har vi i FUT lance-
ret en Facebook fangruppe i januar 2014. 
Vi har i lang tid haft et stort ønske om at 
komme endnu tættere på vores medlem-
mer og skabe et forbedret informations-
flow, således at vi hurtigt kan formidle de 
tilbud, der er i  FUT og i branchen. Nu 
behøver vores medlemmer ikke længere 
vente i længsel på FUT bladet for at kun-
ne læse om de tilbud og relevante nyhe-
der, vi har til dem. Bladet vil stadig være 
en stor del af FUTs kommunikationsplat-
form, og Facebook skal ses som et stærkt 
supplement.

 
På vores Facebook gruppe er det muligt 

at deltage i konkurrencer, høre nyt om fag-

lige kurser, søge legater til udlandsophold, 
udveksle viden og ideer med branchekol-
leger samt komme med på arrangementer 
af både faglig og social karakter.

 

FUTs netværk får  
medarbejderne til at yde mere
Man skulle tro, at Facebook ville være en 
tidsrøver fra andre aktiviteter, men med-
arbejderne kan faktisk yde op til 40 % 
mere via FUTs netværk. Det er en norsk 
doktorafhandling, som har afdækket, at 
medarbejdernes brug af arbejdsrelate-
rede sociale medier – og her er FUT jo 
branchens vigtigste – i arbejdstiden får 
medarbejderne til at yde mere.

 
Undersøgelsen sammenligner to in-

ternationale norske virksomheder med 
samme type medarbejdere og ressourcer, 
samme produktudbud og opererende 
på ens markeder. Eneste forskel var, at i 
den ene virksomhed blev arbejdsrelate-
rede sociale medier brugt, mens det ikke 
var tilfældet i den anden. Og resultatet 

blev som nævnt, at medarbejderne ydede 
40 % mere i førstnævnte virksomhed.

 
Det er altså ikke nok som forretning 

at bruge de gængse strategier for videns-
deling og ledelse – arbejdsrelaterede so-
ciale netværk skal med ind over, hvis man 
skal skille sig ud og klare sig bedre end 
konkurrenterne.

 
Så hvorfor ikke drage fordel af denne 

viden og tage næste skridt ud af krisen?  
Branchen har sit eget, vel gennemprøvet 
netværk med mere end 60 års erfaring at 
trække på – nemlig FUT. Og nu findes 
FUT også på Facebook. Det er gratis og 
(for de fleste) altid lige ved hånden.

 
Og FUT på Facebook er kun begyndel-

sen. Herfra er der kun én vej: fuldt med-
lemskab af FUT med medlemsblad (= 
fagligviden), kurser (= netværk og mere 
fagligviden) og studieture til udlandet (= 
endnu mere netværk og fagkundskaber). 
Så klik her for ja til at yde mere! 
www.facebook.com/fut1951
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Endnu et år er passeret i FUTs historie. 
62 år der har budt på mange glorværdige 
minder for branchefolk i alle aldre. Året 
går på held, og det er ens betydende med 
FUT generalforsamling, den 62sindsty-
vende af slagsen. 

Vi har i år valgt at placere FUTs gene-
ralforsamling på en lørdag, som vi gjorde 
før! Så det glæder mig at se alle I, der har 
valgt at bruge dagen i dag sammen med 
FUT og årets vært, Moland Byggevare.

Hvor dagen i dag udover generalfor-
samling og FUT fagprøveprisen står på 
spændende indlæg fra Moland, og ikke 
mindst indsparket fra Morten Albæk.  
– VEL MØDT!

Hvad har bestyrelsen arbejdet med 
i det forgangne funktionsår
Vi i bestyrelsen er ikke uvidende om, at 
verden omkring os og branchen er i en 
konstant forandring.

Der var engang, hvor vi i Danmark kun 
havde én TV-kanal. TV-avisen var hver 
aften den ene gang, ellers var der radio-
ens nyheder, og den daglige avis.

Hvis man som træmand/kvinde vil-
le have info om vores branche, var det 
gennem FUT, FUT arrangementer og 

Formandsberetning 2013

Tak for ordet!

Det henleder mig  
på følgende citat:

Succes består i at gå 
fra fiasko til fiasko

– uden at miste modet 

 – Winston Churchill

rejser. Men sådan er verden ikke længe-
re skruet sammen!

MEN! FUTs bestyrelse har aldrig vak-
let i troen på, at FUT har sin beretti-
gelse i branchen. Hele essensen i denne 
proces er troen på det, så roden ikke 
dør!

Vi var og er indstillet til kamp for 
vores hæderkronede forening og dens 
fremtidige virke!!

I stedet for at opgive på forhånd.
At turde ikke give op, se muligheder 

hvor andre ser begrænsninger!

Derfor valgte vi fra bestyrelsens side 
at udsende et spørgeskemaundersøgelse 

for at få belyst, få vendt hver en sten, 
hvilken retning FUT skal bevæge sig i 
for være en attraktiv forening at være 
medlem af. OG ikke mindst om FUT 
har sin berettigelse i branchen!!

Derfor nedsatte bestyrelsen et udvalg, 
der i samarbejde med bestyrelsen skulle 
udforme spørgeskemaet med hensigt i 
at indsamle valide data fra medlemmer-
ne, for at tune os ind på hvad FUT skul-
le tilbyde i fremtiden. Så bestyrelsen 
ikke famler i blinde!!

 
Vi blev ovenud positivt overrasket 

over hvor mange, der svarede på under-
søgelsen! 265 svarede.

Disse data, der er indsamlet, vil nu 
blive brugt for at tilpasse FUT i en kon-
stant foranderlig branche.

Så vi prøver at vinkle aktiviteterne, 
så I medlemmer føler, I får noget ud af 
jeres medlemskab, gøre hjemmeside, 
medlemsbladet og arrangementerne 
mere tidssvarende for medlemmerne!

Ud fra disse data prøver vi nu at til-
passe FUT, til hvad I medlemmer øn-
sker jer af få ud af jeres medlemskab! 
Det er ikke nogen hemmelighed, at 
FUT stadigvæk står over for en kæmpe 
udfordring nu og de næste år frem. 

Men det er et langt sejt træk at få vo-
res arrangementer afholdt pga. for få 
tilmeldte, desværre. Så nu er tiden til at 
sadle om, så vi forhåbentligt kan mål-

Den obligatoriske 
blodbøg blev plantet 
i Molands ’forhave’ 
af direktør Benny 
Møller (th.) og 
FUTs afgående 
formand Michael 
Jakobsen.
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rette alle aktiviteter for så stor tilmel-
ding som muligt.

FUTs hjertebarn, vores medlemsblad, 
der har udkommet 2 gange i år, vil fra 
næste år udkomme 3 gange i bladform, 
og et på FUTs hjemmeside, da dette var 
et helt klart ønske fra de medlemmer, der 
besvarede spørgeskemaundersøgelsen.

Det er stadigvæk bestyrelsens plan at 
udvikle og gøre FUT bladet endnu bed-
re, som vi også nøje følger hele tiden og 
stadig videreudvikler, skønt niveauet her 
er ganske højt. Et af de tiltag, som vi 
har arbejdet med i det forgangne funk-
tionsår, er at temabasere bladene. Dette 
bevirker forhåbentligt, at FUTs medlem-
mer finder en endnu mere klar rød tråd, 
når bladet læses. Endvidere har vi valgt 
at fortsætte med det faglige hjørne, hvor 

vi prøver, at der kommer artikler af høj 
faglig kvalitet.

FUTs bestyrelse arbejder lige nu på en 
ny stortur! Denne gang går turen til Rus-
land. Der vil komme mere info om den-
ne tur i et af de næste FUT blade. Håber 
selvfølgelig på stor opbakning til denne 
stortur!

Problemstillingerne  
i FUT / fremtid
At FUT skal tilpasses branchen, og ikke 
omvendt…..

Branchen 2013
Branchen har nu i et ikke stykke tid skul-
le vænne sig til at sige Danske Byggecen-

tre og ikke TUN. Dette vil forhåbent-
ligt blive startskuddet til en branding af 
branchen, hvor det ikke længere er ligeså 
attraktivt at komme i lære i Matas, som i 
et byggecenter!

Det er klart, at FUT nøje vil følge ud-
viklingen, for at FUT kan udvikle sig i 
takt med trenden i branchen.

Så i takt med at imagekampagnen får 
sin indvirkning, vil FUT være til stede for 
at byde alle de nye til vores branche vel-
kommen!!

Dem FUT ønsker at takke 
Erhvervsklubben har til vores store glæ-
de stadigvæk en stor tilslutning i bran-
chen. Vi får løbende nye medlemmer, det 
er blevet en vigtig hjørnesten i FUT ind-
tægtsgrundlag. Jeg vil på denne dag gerne 
rette en tak til alle dem, der har tegnet 
sig medlemskab. 

Succesen har været uden sidestykke, ja 
faktisk større end vi i bestyrelsen havde 
turdet håbe på. Et bredt udsnit af bran-
chens leverandører samt tømmerhand-
lere er medlemmer. Mange tak for jeres 
støtte!

Jeg vil gerne i dag takke lærerstablen 
på handelsfagskolerne i Mommark og 
Odder for det gode samarbejde i denne 
forbindelse. Med de elevhold som kom-

Fortsættes næste side

Lækker thai-inspireret frokost serveret mellem træ og bygge materialer i en af Molands store lagerhaller.

Fire aktive bestyrelsesmedlemmer takkede af (fra venstre) FUTs formand Michael Jacobsen, 
Annette Maktabi, Nadja Hübschmann og Martin Andersen.

FUT spørgeskemaundersøgelse

Hvad fandt vi bla. ud af igennem 
vores spørgeskemaundersøgelse?

• 265 respondenter svarede
 Hovedparten af de adspurg-

te var mellem 36 og 55 år
• 163 af de adspurgte var an-

sat på en Tømmerhandel
• 214 var medlem af FUT, 50 

var ikke medlem.
• De, der ikke var medlem ud 

af de 50, havde 42 været 
det! 7 aldrig.

• Dem, der udmeldte sig var 
pga., at man ikke brugte 
FUTs tilbud eller havde 
forladt branchen

• Kun et kryds, faglige 
arrangementer, og fagligt 
netværk

• Ca. halv om halv vedr. post 
eller elektronisk

• Læser FUT bladet, 87 altid.  
13 nogle gange, 0 % aldrig!! 
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Goddag...
Jim Linderod Christiansen

Jeg er 42 år og 
bosat i Nord-
sjælland i en 
lille landsby 
Melby. Jeg 
har nu efter 
at have væ-
ret medlem 
af FUT siden 
1989 fået lyst 
til at gå ind i 
bestyrelsen. 

Jeg er trælastuddannet ved Frederiks-
borg Tømmerhandel i Hillerød i 1991 
og har siden da været tilknyttet denne 
branche både i trælast og som leveran-
dør, og nu senest i et Byggecenter.

Jeg er i dag Byggecenterchef i XL-
BYG, Måløv og har her ansvaret for en 
flok medarbejdere. Jeg har været ansat 
her siden 2011, og før det var jeg kon-
sulent hos 3Bo/XLnt i en kort periode 
efter af have været ansat i Fog Være-
bro, tidligere Værebro Tømmerhandel, 
i en hel del år, hvor jeg havde mange 
forskellige kasketter, både i trælast og 
byggecenter.

Når jeg ikke er på arbejde, går tiden 
med familie, venner, hus og have og 
lidt lokalt bestyrelsesarbejde i den lo-
kale kunstforening. 

Jeg tror på, at vi i FUT kan få gang 
i nye områder og ikke mindst få flere 
fra Byggecentrene til at finde vores for-
ening spændende, og med de mange 
nye tiltag, vi har på bedring i bestyrel-
sen, skulle der nok være grobund for en 
masse nye medlemmer og aktiviteter, 
som jeg glæder mig til at være en del af. 

Jesper Hedensted

Jeg er 29 år 
gammel og 
bor i Hoved-
gård mel-
lem Århus 
og Horsens, 
sammen med 
min kone Pia 
og vores 2 
børn, Lucas 
og Linea. 
Jeg sidder i 

dag som sælger hos STARK/Stjern-
holm Horsens. Jeg har, inden jeg starte-

mer til jeres skoler gennem året, tak for 
at døren altid står åben for FUT. Med en 
åben og uformel dialog.

Jeg vil gerne benytte denne lejlighed til 
at takke vores bladannoncører for de bi-
drag, som de yder til FUT bladet. Og ikke 
mindst Odsgard for den store service, 
som de udviser FUT i vores samarbejde. 

En stor tak skal der lyde til TUN, og 
især Marianne for hendes store arbejds-
indsats for FUT gennem året.

Til dette skal vi så lægge de mange 
forskellige fonde, som også viser os en 
utrolig opbakning gennem et år. Tak for 
disse bidrag vi i indeværende kalenderår 
har modtaget. Uden alle disse forskellige 

bidrag var det ikke muligt og køre for-
eningen på det høje niveau, vi kender fra 
i dag

En stor tak skal der lyde til Anette, 
Martin og Nadja, der forlader bestyrel-
sen. Mange tak for godt samarbejde, tak 
for den indsats I har ydet for FUT. Det 
har været en fornøjelse at arbejde sam-
men med jer, tak for mange gode timer i 
jeres selskab.

Jeg vil også takke Moland for jeres 
værtsskab ved denne generalforsamling. 
Tak for en dejlig dag her i Skive i flotte 
rammer og for et spændende program!

Jeg er ikke et sekund i tvivl om, at den 
nye og handlekraftige bestyrelse, der bli-
ver konstitueret efter denne generalfor-
samling, har evnen og viljen til at løfte 
FUT til nye højder. Og ønsker dem af 
hele mit FUT hjerte held og lykke på de-
res færd for FUT. – Tak for 5 gode år!!

 Tak for ordet!

FUT-Fagprøveprisen gik i år til Nicolai Kjær. De nominerede var (fra venstre) Helge Ebsen, Bygma 
Kolding, Magnus Elleby, Johannes Fog Værebro, Jesper Hedensted, Stark Sjernholm, Nicolai Kjær, 
Breinholts Tømmerhandel i Randers, Dennis Nielsen, Bramming Byggelager og Emil Hansen, 
Diges Trælasthandel i Skive. 

Fortsat fra forrige side

Christian Østergaard, Moland (tv.) blev 
udnævnt som æresmedlem af FUT.

Vestas markedsføringschef Morten Albæk 
sparkede lidt til de fremmødte FUTers 
selvforståelse med skarpe holdninger om, at 
vi danskere arbejder for lidt, at flid er gået af 
mode og at vi lever i et X-faktor samfund, der 
ikke kan skille lort fra lagkage.
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Tak for 5 fantastiske år

Jeg har haft 5 fantastiske år i bestyrelsen 
for FUT, heraf de sidste 4 år som for-
mand. De oplevelser, jeg har fået gennem 
mit bestyrelsesarbejde, ville jeg ikke have 
været foruden, så det er ikke til at forstå, 
hvor de 5 år er blevet af. En stor tak skal 
der lyde til de samarbejdspartnere og 
bestyrelsesmedlemmer, jeg har arbejdet 
sammen med gennem de sidste 5 år. Det 
har været en utrolig stor fornøjelse at 
lære jer at kende, tusinde tak for mange 
gode stunder. Tak for at døren altid har 
været åben i branchen for FUT, uden je-
res samarbejdsvillighed kunne FUT ikke 
være på det niveau, vi kender i dag. 

Tak for 5 spændende år

5 år går alt for hurtigt, når man sidder i 
FUTs bestyrelse. Det har været en stor 
fornøjelse og god oplevelse at være så tæt 
på foreningen igennem så lang tid.

Tak for et super godt venskab til alle i 
og udenom bestyrelsen.

Jeg ønsker den nye bestyrelse held og 
lykke for fremtiden. Jeg håber, at i lykke-
des med alle jeres nye fantastiske tiltag.

Endnu en gang tak for mange fornøje-
lige og spændende timer.

Annette Maktabi

Kære FUT-medlemmer

TUSINDE TAK for 4 gode år i bestyrel-
sen. Det var været 4 år med hård kamp, 
og jeg synes selv, at vi har gjort en ind-
sats for at få FUT til at køre. Jeg har lært 
nogle fantastiske mennesker at kende og 
har nydt mine år. Jeg håber nu, at I som 
medlemmer vil være med til at bakke op 
omkring FUT i fremtiden og gøre brug 
af FUT, komme med ideer og deltage i 
arrangementer. Jeg ønsker den nye besty-
relse alt held og lykke med FUT, og jeg 
tror på, at med det nye hold, der er sat, 
kommer FUT rigtig til dens berettigelse! 

Kh Nadja

4 år er gået...

...og de har budt på et hav af oplevelser. 
Oplevelser som jeg ikke ville have været 
foruden, og dette takket være FUT. For 
mig personligt står FUT som det naturli-
ge bindeled på tværs af branchen, og jeg 
er af den holdning, at vi alle skal gøre, 
hvad vi kan for at bevare dette forum. 
Derfor vil jeg sige tak for 4 fantastiske 
år og ønske den nye bestyrelse god vind 
fremover. Jeg er sikker på, at I vil bidrage 
med en masse positivt input og nye til-
tag, som skal løfte vores forening til nye 
højder.

Martin Andersen

Vi har i bestyrelsen haft mange spæn-
dende og til tider vanskelige arbejdsopga-
ver foran os, som vi i samarbejde har løst 
for at kunne gøre FUT til det, det er i dag. 

Jeg er ikke et sekund i tvivl om, at 
FUT har sin berettigelse i branchen nu 
og i fremtiden, og at den handlekraftige 
og kompetente bestyrelse, der er kon-
stitueret, vil arbejde dedikeret for vores 
forenings fremtidige virke med mange 
nye og spændende tiltag. Jeg håber på, 
at branchefolk i alle aldre vil bakke op 
om den nye bestyrelses arbejde for for-
eningen, så vi stadigvæk i mange år ud i 
fremtiden har et sted, hvor vi på kryds og 
tværs kan mødes.

Så i stedet for at nogle taler for, at FUT 
skal nedlægges og bruger energi på dette, 
mener jeg, at denne energi skal bruges 
på at deltage i FUT´ s arrangementer og 
derved gøre FUT endnu mere levende og 
mangfoldig.

Jeg ønsker jer af hele mit hjerte held 
og lykke på jeres vej og med arbejdet for 
FUT.

Tak for ordet!

De bedste hilsner

Michael B. Jakobsen

..og farvel

Goddag... de hos STARK, gennemført to uddannel-
ser. Jeg er udlært salgsassistent i Kvickly, 
men trængte efter 7 år i butik til lidt 
forandring. Derfor takkede jeg ja, da mu-
ligheden bød sig som murerarbejdsmand. 
Jeg blev efter 1 år tilbudt at gå i murerlæ-
re, hvilket jeg takkede ja til.

Halvvejs igennem uddannelsen blev 
min kone og jeg kørt ned og mit knæ 
blev ødelagt. Jeg færdiggjorde dog ud-
dannelsen og nåede at arbejde som mu-
rersvend i et år, men efter 10 operatio-
ner i knæet kunne jeg ikke holde til det 
fysiske arbejde mere. Jeg begyndte at 
overveje, hvordan jeg kunne kombinere 
mine to tidligere uddannelser, indenfor 
salg og håndværk, i et nyt erhverv. Og 
her var trælastbranchen jo helt oplagt. 

Jeg glæder mig meget til at arbejde 
med FUT, og jeg er sikker på, at vi i den 
nye bestyrelse nok skal gøre vores for at 
få skabt nogle positive resultater.

Stephan Schytt Thomsen
Kommunikation og Markedsføring
  

Jeg er 28 år 
gammel og bor 
med min kære-
ste på Østerbro 
i København.  

 
Jeg har været 

tilknyttet Bran-
cheforeningen 
Danske Byg-
gecentre (tidl. 
TUN) som stu-

dentermedhjælper siden efteråret 2008 
og har arbejdet der sideløbende med 
mine studier på Syddansk Universitet.

 
I februar 2013 var jeg så heldig at bli-

ve fastansat som konsulent i Branche-
foreningen Danske Byggecentre, imens 
jeg færdiggjorde mit kandidatspeciale, 
hvor jeg skrev om elektronisk samhan-

del i byggevarebranchen. I september 
kunne jeg så endelig kalde mig cand.
merc i marketing og kommunikation 
efter 5 år på skolebænken. Derefter var 
jeg klar til at tage imod nye udfordringer 
og faldt det derfor naturligt at tage imod 
tilbuddet om at træde ind i FUTs besty-
relse, hvor jeg ville kunne bidrage med 
optimering af FUTs kommunikation og 
markedsføring rettet imod medlemmer-
ne og hvervning af nye medlemmer. Med 
et yderligere ønske om at engagere mig 
i byggevarebranchen, få et godt netværk 
og udvidet branchekendskab, var FUTs 
tilbud for godt til at afslå. 

 
Jeg glæder mig meget til at komme 

i gang og bevise for nuværende og nye 
medlemmer, at FUT stadig har sin beret-
tigelse i branchen. 
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Af Dennis Nielsen

Min fagprøve tog sit udgangspunkt i bo-
ligforbedring/værdiforøgelse af boligen 
for at få boligsælgere til at tænke over, 
hvordan deres boliger præsenterer sig. 
Jeg lagde også vægt på at få nye boligkø-
bere til at åbne øjnene for de muligheder, 
de har, når de besøger vores trælast, for at 
få deres nye bolig gjort i stand. Projektet 
havde et overordnet energitema, så hu-
sene samtidig kunne få en bedre energi-
mærkning. 

FUT-Fagprøveprisen uddeles til tre fag-
prøver, som i foråret før generalforsam-
lingen er blevet afleveret og eksamine-
ret på Mommark Handelskostskole og 
Odder Handelsfagskole.

Formålet med prisen er at inspirere 
og animere branchens elever til at yde 
en ekstra indsats med udarbejdelsen af 

Af Nicolai Kjær Nielsen

Fagprøven lægger vægt på de proble-
mer, vi havde med termografering, og 
hvordan vi bedst muligt løste de pro-
blemer. Det største problem var, at vi 
ikke fik omsætning af alt det arbejde, 
vi lavede. Det gav mig ideen til at lave 
en ny fremgangsmåde. Målet med den 

Af Magnus Elleby

Jeg har skrevet om, hvordan man kan 
markedsføre elevuddannelsen i trælasten 
hos Johannes Fog mod et ungt segment, 
således at man får flere mere kompetente 
og kvalificerede elever?

 
Med opgaven fandt jeg ud af, at der 

var gode muligheder for at markedsfø-
re elevuddannelsen, og at det primære 
problem simpelthen er den manglende 
markedsføring heraf, mere om dette sidst 
i artiklen. Branchens trussel er, at staten 
ønsker et videnssamfund, hvilket mini-
merer volumen af ansøgere til erhvervs-
uddannelserne. Dette kunne man dog 
afhjælpe ved at hverve folk fra statens 
uddannelser. 

FUT-Fagprøvepris
deres fagprøveopgave, for derigennem 
at øge de kvalifikationer, som eleven får 
under arbejdet med opgaven, til glæde 
for eleven og branchen.

Igen i år var præmierne 10.000 kr., 
7.500 kr. og 5.000 kr. til henholdsvis  
1., 2. og 3. pladsen. 

Kort resume af min fagprøve
nye fremgangsmåde var at informere 
forbrugeren mere om, hvad et termo-
grafifoto er, og hvad det kan bruges til. 
Efter at vi prøvede en nye fremgangs-
måde, håbede vi, at det ville give mere 
salg, men det var desværre ikke tilfæl-
det. På det grundlag besluttede jeg mig 
for, at vi måtte prøve noget helt nyt. 
Jeg inviterede Hr. og Fru Jensen ind til 
en energiaften. Jeg inviterede kun folk, 
der havde fået termograferet deres hus. 

Energiaftenen forløb således: Buhl og 
Bunsøe havde en konsulent med, der 
havde til job at infomere forbrugeren 
om, hvad termografi er. STM Vinduer 
var der og sælge vinduer. BMC climo
wool var der og sælge isolering osv. Vi 
fik serveret god mad fra restaurant Tron-
borg. Selve energi-aftenen forløb rigtig 
godt. 

Mød  
FUT på...

www.facebook.com/fut1951



Trælastekspedient til Fog Fredensborg 
 
Fogs trælastforretninger og byggecentre er stedet hvor kvalitet og service er i højsædet – både i forhold til 
kunder og medarbejdere. 
Vi søger lige nu en trælast-salgsmedarbejder til vores ekspedition i Fredensborg. 
Du skal arbejde med salg, ekspedition og rådgivning til vores kunder som både er professionelle håndvær-
kere og private gør-det-selv kunder. Ekspedition og rådgivning foregår både personligt og telefonisk.  
 
Vi forventer: 
At du er uddannet i branchen og har erfaring med salg 
At du er god til at skabe og bevare solide relationer 
At du har overblik og arbejder grundigt og struktureret 
At du forstår, at godt købmandsskab gælder om at finde den rigtige løsning for både kunden og os. 
At du har erfaring med IT, gerne M3.  
 
Vi tilbyder: 
Afvekslende og udfordrende arbejdsopgaver i en virksomhed der indgår i en af branchens førende koncer-

ner, og hvor vi lægger meget stor vægt på professionel rådgivning og god kundeservice.  
Et uformelt og godt arbejdsmiljø hvor vi lægger stor vægt på godt samarbejde 
Du vil indgå i en salgsgruppe, hvor du selv er med til at præge og udvikle samarbejdet i gruppen. 
En arbejdsuge der tilrettelægges indenfor virksomhedens åbningstid i samarbejde med afdelingens leder.  
Løn efter kvalifikationer samt pensionsordning 
Favorabel personalekøbsordning 
Firmasommerhuse, sportsaktiviteter mv. 
 
Har du det der skal til? Og har du lyst til at blive en del af vores team?  
Så send straks din ansøgning via vores hjemmeside www.johannesfog.dk – gå ind under Job hos Fog. Du 
er også velkommen til at ringe til Claus Hammer på telefon 72 42 05 02 for at høre mere om den ledige stil-
ling. Send din ansøgning så hurtigt som muligt. Samtaler vil blive afholdt løbende. 
 
 
 
 

 
Johannes Fog 
 
Johannes Fog A/S blev grundlagt d. 1. september 1920. Koncernen har i dag forretninger i Lyngby,  
Farum, Fredensborg, Helsinge, Herlev, Hørsholm, Kvistgård, Vordingborg og Ølstykke. Vi er en af 
Sjællands største udbydere indenfor trælast- og byggemarkedsprodukter både til det professionelle 
og det private marked med ca. 450 medarbejdere og en omsætning på 1,2 mia. kr. Kvalitet og ser-
vice er nøgleordene i vores virksomhed – både i forhold til kunder, medarbejdere og leverandører. 

JOB HOS FOG 



10 Uddannelse Tema

Himlen er mørk og regntung, og blæsten 
rusker råt i XL-Byg flagene denne tidlige 
mandag morgen hos Jørgen Andersen i 
Måløv. Bommen går op for en hvid kasse-
vogn med en minigraver på traileren, og 
pladsen er fyldt af håndværkerbiler, der 
lige skal proviantere til dagens opgaver.

Inden for i byggemarkedet tager An-
ders Kaslund imod med et stort smil. 
Her er ingen mandags modløshed at 
spore, selv om han har været på arbejde 
i weekenden.

- Engang var værktøj og byggemateri-
aler slet ikke mig. Jeg gik mest op i fod-
bolden og tænkte, at jeg nok skulle stå i 

Sjovere 
end at  
sælge sokker

- Det er fedt at lære noget og give det videre til kunderne, så de bliver 
hjulpet i gang med deres projekter, siger Anders Kaslund, der er vild med 
sin elevplads i XL-Byg hos Jørgen Andersen i Måløv

Af Johannes H. Nørgård en tøjbutik. Men jeg er glad for mit valg. 
Det her er ikke bare salg af bluser og 
sokker i størrelse 43. Her er mange faste 
kunder, man lærer dem at kende, hører 
om deres projekter og hjælper dem godt 
i gang. Det er en stor udfordring.

De passer godt på mig
Det med fodbolden satte en knæskade 
en stopper for, så nu nøjes 19årige An-
ders Kaslund med at være FCK fan. Og 
det med tøjbutikken blev heller ikke til 
noget, fordi han nærmest ved en tilfæl-
dighed først på året var inde og kigge på 
XL-Byg’s hjemmeside om at være elev.

- Det så spændende ud, så jeg søgte 
og blev allerede dagen efter inviteret til 
samtale med Jim Linderod Christiansen 
(butikschefen) herude. Det var hyggeligt, 
og der var en god stemning. Her gik det 

også op for mig, at der var mange mulig-
heder for at efteruddanne sig, hvis man 
ikke vil stå i en butik hele sit liv.

Men hvad tænkte du om arbejdet? - Jeg 
havde tænkt, at det måske kunne være 
fysisk hårdt, men det skræmte mig ikke. 
Det er heller ikke det, jeg oplever. Kolle-
gerne her passer meget på en, så jeg ikke 
får løftet for tungt.

Skolen gør mig bedre i hverdagen
Aftalen blev, at Anders Kaslund skulle 
begynde 1. august, og ind til da fik han 
tilbudt et fritidsjob, så han kunne lære 
butikken og kollegerne lidt at kende. 
Men kun otte timer om ugen, for de gik 
meget op i, at han også skulle have tid til 
at passe sin skole. Når han i sin tid havde 
valgt HG på Niels Brock inde i Køben-
havn frem for gymnasiet, var det fordi, 
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uddannelsen er mere praktisk og målret-
tet færdigheder, du kan gå ud og bruge i 
det virkelige liv. Især fagene erhvervsøko-
nomi samt salg og service, hvor man læ-
rer at aflæse kundernes behov, var blandt 
hans favoritter.

Selv om Anders Kaslund ikke er vild 
med at sidde stille for længe ad gangen, 
har han det fint med at skulle leve og bo 
på fagskolen i Odder fire gange to uger. 
For det giver ham nogle basale færdighe-
der om værktøj, salg og mersalg til kun-
derne.

- Jeg har jo allerede været der på tre 
introdage, hvor jeg fik nogle gode venner. 
Dem glæder jeg mig også til at være sam-
men med igen. De er alle sammen fra XL 
Byg, så der er nok at snakke om og tid til 
hygge. Måske er vi så heldige, at eleverne 
fra Matas også er der – der er nogle piger, 
som ser rigtig godt ud, siger han med et 
grin.

Vi griner meget sammen 
På arbejdspladsen bliver der også gjort 
meget for, at Anders Kaslund kommer 
godt ind i tingene. Han er for tiden i af-
delingen med værktøj og isenkram og har 
allerede været på: Bosch kursus, kursus i 
brændeovne, i at bestille varer hjem og 
skal om et par uger på Weber kursus med 
mad. 

- Så er jeg sammen med kollegerne på 
en anden måde. De er i hverdagen også 
gode til at fortælle om tingene. Hvad 
man skal bruge til hvad, og hvordan det 
virker. Vi har det faktisk ret sjovt sam-
men og griner meget. Nogle gange også, 
når jeg har dummet mig, men det er fint 
nok. Det kan jeg også selv grine af, fortæl-
ler han og får også nævnt en pokeraften 
med kollegerne, højst ufagligt og med et 

udfald, der ikke skal snakkes for højt om.

Anders Kaslund skal skifte rundt i de 
forskellige afdelinger, og arbejdstiderne 
er der styr på. De går fra klokken 8 til 
17.30 hverdage, med arbejde hver tredje 
weekend og fri hver torsdag.

- Det er et skønt afbræk på ugen, hvor 
jeg ikke laver ret meget. Sover længe, 
spiller computer og slapper ellers af med, 
hvad jeg har lyst til.

Gør kunderne glade
Sammen med kollegerne er kunderne 
dem, Anders Kaslund fremhæver som 
det bedste ved at være elev. For de be-
tyder, at der aldrig er to dage som er ens, 
selv om der selvfølgelig også går meget 
tid med at sætte varer på hylderne og 
trimme butikken, så varer og priser står 
ordentligt.

- Kunderne spørger meget og er gode 
til at fortælle om deres projekter. Der er 
det fedt, at jeg får mere og mere viden, så 
jeg kan sige – hør her du kan bruge det 
her og gøre sådan og sådan. Så kan man 
mærke, at de bliver glade, og nogle gange 
fortæller de også historier om noget helt 
andet. Det er også sjovt.

Snakker videre hjemme
På det personlige plan har det også alle-
rede efter få måneder givet udbytte. An-
ders Kaslund bor hjemme hos sine for-
ældre, der har eget hus i Rødovre. Hans 
far er elektriker, og nu er snakken ved 
spisebordet en anden.

- Han er glad for, at jeg er her. Vi spør-
ger hinanden til råds om det ene og det 
andet, og laver ting sammen på huset. Jeg 
lærer jo også noget om, hvad jeg selv skal 
bruge, når jeg flytter hjemmefra. Det kan 

være valg af den rette maling eller plugs, 
når jeg skal hænge noget op på væggen.

Hvad der skal ske efter endt elevtid, 
ved han endnu ikke. Han håber lidt, at 
der er et job, hvor han er nu. Gerne i 
nogle år, så han kan tjene nogle penge og 
spare lidt sammen. Ellers er der mulighe-
der for efteruddannelse til for eksempel 
butikschef eller erhvervsøkonom. Det 
sidste kunne godt være en mulighed, han 
måske vil gribe efter, da det der med tal 
er noget, han er glad for.

Men foreløbig har han rigeligt at se til. 
Kunderne venter ikke, der er opgaver i 
butikken, og så er der morgenmad klok-
ken ti. Det er noget firmaet giver hver 
dag.
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Ingen nederdel og  
høje hæle til Nadja

Det blev hverken til en elevplads i banken eller på advokatkontoret, men 
hos Stark i Ribe, og det har Nadja Hübschmann ikke fortrudt. Selv om 
starten for ni år siden var lidt skræmmende med alle de mænd

Af Johannes H. Nørgård

Unge, der ender som elever inden for 
trælast og byggemarkedesbranchen, har 
ofte tænkt grundigt over tingene inden. 
Men det kan man bestemt ikke sige om 
Nadja Hübschmann. Som 20årig var hun 
på ferie i USA og fik sig noget af en over-
raskelse, da hun atter satte fødderne på 
dansk grund. 

For da hun landede i lufthavnen stod 
hendes mor parat med rent tøj. Datte-
ren skulle nemlig ikke hjem og drive den 
af, næ nej moren havde lagt en plan og 
arrangeret det hele. Nadja skulle direkte 
ud til samtale på en elevplads hos Stark 
i Ribe.

- Det var friskt af min mor og sådan set 
helt i orden. For jeg gad jo ikke bare gå 
derhjemme, der skulle ske noget. Men jeg 
kendte intet til byggemarkeder og havde 
aldrig tænkt på det som en mulighed. 
Det jeg husker bedst var rundvisningen, 
der var mænd og atter mænd over det 
hele. Det var lidt skræmmende, ler hun.

Slid og slæb
Nadja havde tidligere samme år gennem-
ført HHX uddannelsen og havde egent-
lig tænkt, at hun skulle arbejde i en bank, 
på et advokatkontor eller hos en revisor. 
Men der var ingen elevpladser, så hun 
havde mere eller mindre besluttet sig for 
at tage sabbat. Men den sluttede brat, for 
efter samtalen fik hun elevpladsen hos 
Stark med start i februar. Her var det 
ikke ligefrem kontorverdens fikse spadse-
redragter og høje hæle, der mødte hende. 
Hun fik et sæt praktisk og solidt arbejds-
tøj og der skulle tages fat på lagret. Her 
slæbte hun varer til kunder, lægter, plader 
og sække med cement. Det var hårdt, og 
der var perioder, hvor det næsten blev 
lidt for meget.

- Men jeg er stædig og har altid haft 
den holdning, at jeg vil fuldføre det, jeg 
begynder på. Selv om der var tidspunk-
ter, hvor jeg tænkte, at når jeg var færdig 
skulle jeg aldrig mere arbejde i et bygge-

marked, for det var da røv og nøgler. Det 
er ni år siden, siger hun med et grin.

Ene kylling blandt haner, der galer
Samtidig opdagede Nadja hurtigt, at hun 
var kommet ind i en mandeverden, der 
lå langt fra typiske kvinde arbejdspladser 
med hønsegårdens tøsefnidder og intri-
ger.

- Her var en skovl en skovl, og tonen 
kunne være hård og kontant og ofte også 
lidt fræk. Men næsten altid fyldt med 
sjov og spas, der er med til at gøre hver-
dagen sjovere.

Det gav også store udfordringer at være 
kvinde i en verden, hvor det forventes at 
man er mand.

- Kollegerne var fine. De tog det helt 
afslappet og tænkte vel, at jeg nok skulle 
lære det. Men nogle af kunderne de blev 
paf, og enkelte har helt sikkert tænkt, at 
hende der - det dur da ikke – lad mig få 
en af det rigtige køn. Men der kom stæ-

digheden op i mig, så jeg skulle nok vise 
dem, at jeg var ligeså god.

Respekten voksede
Opbakning var der også fra kredsen af ven-
inder. De syntes, at det var sejt, at Nadja 
klemte sådan på, og tiden på lagret fik også 
en ende. Nadja kom på kontoret, hvor 
man, som hun siger, bliver mere øm i bag-
delen end i armene. Her sidder hun som 
sælger overfor for eksempel en tømrerme-
ster eller murer, der skal have varer, priser, 
eller regnet et tilbud ud på projekter.

- Det er det, der gør arbejdet sjovt. 
Der er ikke to dage, der er ens, og det er 
skønt at gøre noget for kunderne, hvor 
man mærker, de bliver glade. Det er den 
slags små sejre, der gør det hele værd. Re-
spekten er også vokset, nu er der ligefrem 
nogen, der spørger efter mig.

Netværk og stjerner på skulderen
Som elev var der også en verden uden 
for. Udover opholdene på skole har hun 
også været flittigt deltager på FUTs ture 
til Sverige, Norge og andre steder. Det 
førte til, at hun pludselig en dag fik et 
prik på skulderen, om hun ikke ville være 
med i bestyrelsen. Det kunne hun ikke 
sige nej til.

- For mig har det været vigtigt, at få 
et netværk ude omkring. Der sker hele 
tiden noget nyt i branchen, og nye pro-
dukter udvikles, så det er godt at have 
nogen, man lige kan trække på for at få 
en større viden.

Her i efteråret er Nadja stoppet i FUTs 
bestyrelse efter fire år. Hun har gjort sit 
og har i øvrigt rigeligt at se til, fordi hun 
har fået en søn, der fylder et år. Og for at 
det ikke skal være nok, bruger hun også 
tid og kræfter på Starks lederskole. Hun 
ler afvisende på spørgsmålet om, det er, 
fordi hun vil have sit eget byggemarked.

- Det er ikke min drøm, men på et el-
ler andet tidspunkt ud i fremtiden kan 
det da godt være, at jeg gerne vil have en 
stjerne mere på skulderen.
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Af Johannes H. Nørgård 

En gang var det lange kolonner af tal, 
årsregnskaber og påtegninger, der fyld-
te Helle Haves hverdag som revisor for 
blandt andet Davidsens Tømmerhandel 
A/S. Her oplevede hun en helt anderle-
des livlig og spændende arbejdsplads, så 
da muligheden bød sig sprang hun til og 
fik ansættelse i regnskabsafdelingen. Det 
blev siden til HR afdeling, hvor hun fik 
uddannelsen som HR konsulent og siden 
er blevet HR-chef for de cirka 500 med-
arbejdere og med ansvar for ansættelse af 
nye elever.

- Det har været seks spændende år, 
hvor Davidsen er vokset til det dobbelte 
antal medarbejdere, og jeg er vel egentlig 
et meget godt bevis på, at man kan star-
te i branchen et sted og ende som noget 
helt andet, hvis det er det man vil, siger 
hun med et lille grin.

Gode tal er ikke nok
Men et sted skal det starte, og for de fle-
ste i Davidsen sker det med en elevplads. 
Unge håbefulde, der sender en ansøg-
ning, og modsat, hvad nogen tror, er det 
ikke kun karaktererne, der tæller. Helle 
Have kigger ligeså meget på, hvem ansø-
geren ellers er. Her er det for eksempel 
en fordel, at have haft et fritidsjob på en 
tankstation, for så kender man noget til 
kundekontakt.

- Det vigtigste er ikke, om de har et 
eksamensbevis med ti og 12 taller, men 
hvad det er de brænder for, at de har vil-
je, lyst og engagementet, så kan resten 
læres. Derfor bruger jeg også meget den 
efterfølgende samtale til at spørge ind til 
dem som mennesker. Har de haft nemt 
ved det boglige, eller har de arbejdet med 
deres opgaver, netop for at afdække deres 
engagement i livet.

Høj standard
Hvordan er ansøgerne så?

- Generelt er kvaliteten hos ansøgerne 
rigtig god, og det er min oplevelser, at det 
er meget velovervejet, når de søger os. 
Måske fordi mange kender til vores bran-

Det vigtigste 
er at ville os

- Vi går efter de bedste. Elever, der har gejst og vil os, så betyder karak-
terer mindre og køn slet ikke noget, fortæller Helle Have, der er HR-chef 
hos Davidsens Tømmerhandel A/S

che inden. Hvert år gør vi nemlig rigtig 
meget ud af at komme ud på skolerne og 
fortælle om os selv og mulighederne hos 
os.

Selv om der stadig er langt flere mænd 
i trælastdelen, så skal kvinder, der søger 
Davidsen, ikke forvente positiv særbe-
handling.

- Det er ikke noget, vi går så højt op i. Vi 
går efter de bedste uanset køn. Og det er 
nu engang sådan, at eleverne vælger efter 
interesser, og der appellerer trælasten lige-
som tømrer- og mureruddannelsen ikke i 
samme grad til kvinder. De kan bedre se 
sig selv i salgsdelen. Og i byggemarkeds-
delen har vi næsten halvt af hvert køn.

Fra elev til direktør på 11 år
Hos Davidsens Tømmerhandel er hold-

ningen, at man vil have elever for at sikre 
sig at have faguddannede nok i fremti-
den. Det betyder også, at de gør rigtig 
meget for at holde på dem, de har efter 
endt uddannelse. Og ifølge Helle Have 
lykkes det rigtig godt, da virksomheden 
er i forsat vækst.

- Her er det også vigtigt, at vi er at-
traktive for dem, der gerne forsat vil ud-
fordres fagligt. Derfor har vi et uddan-
nelsesprogram med alt fra produktkurser 
til kurser i personlig udvikling og sprog, 
og ønsker man videreuddannelse til mer-
konom eller en lederstilling, er det også 
muligt. En af vores nuværende trælast-
direktører startede faktisk med at være 
elev hos Davidsen for under 11 år siden 
og er i dag chef for mere end 100 med-
arbejdere. 
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Af Johannes H. Nørgård

Selv om trælasten har ry blandt unge 
som et beskidt og fysisk hårdt arbejde 
tiltrækker uddannelsen på fagskolen i 
Odder langt fra kun unge Rambo typer, 
der går efter fysiske udfordringer som 
kast med syv tommer egetræsblanker og 
armlægning med cementsække.

- Vi har da enkelte kraftkarle og body-
buildertyper, men de fleste er ret almin-
deligt bygget, og for første gang har vi 
tre piger på holdet. Det er en udvikling, 
jeg håber forsætter, siger Jesper Kaas, der 
er ledende faglærer på uddannelsen som 
trælasthandler.

Stærke elever, der tør
Han har løbende et hold på 16-17 elever 
og fortæller videre, at den typiske elev er i 
starten af 20erne, har gennemført en HG, 
HHX eller er student med en almindelig 
gymnasieuddannelse. Men der er undta-
gelser. Ældre fra 30 år og opefter, der er 
i gang med et karriereskift. For eksempel 
håndværkere, der gerne vil udnytte den 
viden, de har, til at rådgive andre hånd-

Eleverne har vilje 
og tager ansvar

Trælasteleverne er mere engagerede, ansvarsbevidste og modne, lyder det 
fra ledende faglærer Jesper Kaas, der også roser arbejdsgivernes opbakning

værkere. Og så er der dem, der mere eller 
mindre tilfældigt er havnet på uddannel-
sen, fordi de har søgt elevpladser bredt, 
og så var der en ledig plads i branchen. 
Men det har ikke sænket kvaliteten eller 
niveauet på, hvordan eleverne er.

- Eleverne er meget mere beslutsom-
me, engagerede og modne end mange 
af eleverne på vores andre uddannelser. 
Modsat elever fra en lille butik er de vant 
til et helt andet arbejdsfællesskab. De har 
typisk fra 30 og helt op til 100 voksne 
kolleger, og det smitter af på arbejdsdi-
sciplinen. De er også på arbejdspladser, 
hvor der sker mange ting, og hvor det 
forventes, at de går ind og tager ansvar 
- og det både tør de – og gør de, siger Jes-
per Kaas og fortæller, at når de snakker, så 
siger de hjemme hos mig, eller hjemme 
hos os.

- De viser mig, at det her er noget, de 
vildt gerne vil og arbejdspladser, de føler 
sig nært knyttede til

- Og arbejdsgivere der vil
Omvendt har Jesper Kaas også masser af 

lovord, når det gælder arbejdsgiverne i 
branchen. Især når det gælder elever, der 
har brug for lidt ekstra støtte, fordi de har 
større udfordringer med det boglige end 
andre. Her er skolen selv meget offensive 
med vejledning, lektiecafeer om aftenen 
og etablerer ind imellem også mentor-
ordninger med arbejdspladsen.

- Der fortjener arbejdsgiverne al mulig 
ros. Vi mærker tydeligt, at de vil de unge 
mennesker og tager et stort ansvar. De 
smider ikke bare nogen ud, men sætter 
ressourcerne af og gør meget for at støtte 
op, hvor det er nødvendigt. Det betyder 
at stort set alle gennemfører, undtagen 
helt særlige tilfælde for eksempel, hvis 
en arbejdsgiver går konkurs.

Kom spøgelserne til livs
Set i det lys, at både elever og arbejdsgi-
vere vil hinanden, ærgrer det derfor også 
Jesper Kaas, når han hører om arbejdsgi-
vere, der har så svært ved at få fat i elever. 
Især i en tid, hvor mange unge forgæves 
jagter uddannelser og praktikpladser.

- Det hænger selvfølgelig sammen 
med, at både trælast- og byggemarkeder 
lever en meget anonym tilværelse i den 
forstand, at det ikke er steder, hvor de 
unge kommer. Modsat Matas og tøjbu-
tikker, der er en del af de unges hverdags-
liv. Et ukendskab, der kan give næring til 
negative spøgelseshistorier om, hvad ar-
bejdet indebærer.

For at komme det til livs må arbejds-
pladserne ifølge Jesper Kaas i langt hø-
jere grad gøre sig synlige og fortælle de 
gode historier om dem og arbejdet ude 
på fx handelsskolerne, sociale medier mv. 
.

- Man får ikke noget forærende. Sto-
re kæder som COOP og Jysk, er beviste 
om nødvendigheden af at slå deres nav-
ne fast hos de unge. De står nærmest på 
hovedet for at bidrage med virksomheds-
cases, strategimateriale og andet, der kan 
bruges i undervisningen, så de ved, at de 
bliver husket den dag, de unge skal træf-
fe deres valg. Det kunne man også gøre i 
vores branche. 
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”Måske kunne nethandlen også være en 
fordel for de små butikker”. ”Sikke no-
get pjat”, svarer de fleste mindre spe-
cialbutikker, når snakken netop falder 
på nethandel og det boom, der var på 
handel med gaver her i den overståede 
julehandel. Rent faktisk steg websalget 
med Dankort ifølge Nets med knap 20 
% i forhold til sidste jul. Er det så fordi 
vi handler markant mere? Næppe. Men 
vi har flyttet vores vaner i takt med en 
øget netbevidsthed og digitalisering, 
som vores samfund er en del af. Vi ser 
det som en selvfølgelighed, at vi handler 
det sted, hvor vi ”er” – og vi er på nettet. 
Vi arbejder der, vi hygger os der, vi søger 
vores informationer der – og ja, vi hand-
ler der… Nethandel er gået fra at være 
et nichemarked til at udgøre en betydelig 
del af danskernes forbrug, og så kan vi vel 
ikke bare lukke øjnene og lade de store 
udbydere løbe med hele kagen? Frem-
tidens vindere i detailbranchen er dem, 
store som små, der formår at lade fysisk 
butik og webshop gå hånd i hånd.

Vi kan selvfølgelig vælge at se nethan-
del som det store stygge spøgelse og bare 
være negative. De små butikker vil lukke, 
og vi affolker de mindre byer. Vi mødes 
ikke mere i den lokale skobutik, salg er 
ikke det samme mere osv. osv. Nogle af 
bekymringerne er naturligvis helt på sin 
plads. Men omvendt kan vi ikke gå imod 
en naturlig udvikling, som vi alle er en 
del af. I ”Krøniken” sendt på DR1 nogle 
år tilbage, så man, hvordan den gamle pa-
triark ikke mente, at fjernsynet havde en 
fremtid. Eller hvad med ”Matador”, hvor 
”Damernes Magasin” glemte at følge med 
tiden og endte med at tabe terræn til den 
fremadstormende Mads Skjern, som net-
op så mulighederne i de nye tider. 

Vi er nødt til at tænke og handle in-
denfor de rammer, der er i tiden, og her 
er handel på nettet en helt naturlig del 
af vores indkøbsvaner. Nethandel og den 
fysiske butik komplementerer, i mine 
øjne, hinanden ganske godt – vi skal må-
ske bare tænke lidt anderledes. Et salg er 
ikke mistet, fordi kunden går hjem og 
køber over nettet, vel og mærke i ”vo-
res” netbutik, de har bare brugt en anden 
salgskanal. 

Måske er I allerede godt i gang i butik-
ken og mangler salgsmedarbejdere, som 

Direktør på Handelsfagskolen Pia Agerbæk Marlo.

Lad os sammen  
favne nethandlen

vil arbejde mere intensivt med denne 
nye salgskanal, måske skal I starte helt fra 
bunden. Men ligegyldigt hvad, så er der 
hjælp at hente.

Jeg er så heldig at være tiltrådt som ny 
direktør på Handelsfagskolen, der netop 
er en skole for detailhandlen. En fanta-
stisk branche, som er kommet til mig 
med modermælken gennem min famili-
es specialbutikker, her har jeg ekspede-
ret kunder siden mit tolvte år, og derfor 
brænder mit, ellers lidt akademiske hjer-
te, for netop denne branche. Her på min 
skole har vi chancen for at give branchen 
nyt håb og nyt liv ved at turde puste lidt 
af støvet væk, som måske har fået lov til 
at ligge lidt for længe.

Det betyder, at vi som skole skal se 
på, hvad kan vi tilbyde detailbranchen? 
Og her kan vi tilbyde en masse. Vi har 

viden og kompetencer til at få jer i de-
tailbranchen til at se og bruge de nye 
muligheder i endnu højere grad, end I 
allerede bruger dem. Derfor giver vi nu 
mulighed for, at I kan sende jeres elever 
på ekstra skolemoduler i netop nethan-
del; både for jer, der er i gang, men også 
for de af jer, hvor salgskanalen er helt ny. 
Der ydes selvfølgelig fuld lønkompen-
sation, og I vil opleve eleverne komme 
hjem med en masse ny viden i bagagen 
til gavn for netop jeres butik. Husk også, 
kære branche: Eleverne er fremtidens 
detailhandlere og fremtidens butiksle-
dere, så giv dem en god uddannelse og 
styrk dermed fagligheden og imaget for 
branchen, og lad os så nu lige komme 
videre… Vi kan ikke blive ved med at 
give nethandel og finanskrisen skylden 
for alle ulykker. Godt nytår til jer alle, 
og lad os så sammen favne nethandlen.
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FUT Erhvervsklub
Bliv medlem af FUT Erhvervsklub og støt branchens unge...
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A/S Rold Skov Savværk

Danmarksvej 9

DK-9670 Løgstør

Tlf. 70 130 530    Fax 70 130 531

PROJEKTAFD.:

Europavej 1

7280 Sdr. Felding

Tlf. 70 130 430    Fax 70 130 431

www.swedoor.dk

–   PÅ   D IN   S IDE !  

Komplet vindues- og dørprogram,  
der fremstilles efter mål og opgave. 
Sikker og hurtig levering.
Sapino Knastfrit fyrretræ
Tinium Træ-alu
Mogano Mahogni og Eg

DVC
Medlem af Vinduesindustriens 
5-års garantiordning.

Træ

Mommarkvej  374 ·  6470 Sydals  ·  Te l . 7342 5525 ·  www.bcsyd.dk

Mange medarbejdere i byggebranchen starter deres erhvervsmæssige
karriere her og kommer igen flere gange i løbet af karrieren for at
efteruddanne sig.

Business College Syd er smukt belligende i Mommark ved skov og
strand. I perioden 1920-1940 var det ØK´s kursusejendom, og char-
merende detaljer vidner stadig om den tid.
Det giver en helt speciel atmosfære. Den kan ikke beskrives,
den skal opleves!

Vi tager naturligvis udgangspunkt i dit og din virksomheds behov,
når vi tilrettelægger kurserne, så det du lærer bliver direkte anvende-
ligt i virksomheden.

Gennem vores tætte samarbejde med branchen sikrer vi ”at have
fingeren på pulsen”, og vi afholder blandt andet kurser i

• Salg
• Teambuilding
• Coaching

• Ledelse
• Space Management
• Økonomi

• Logistik
• Indretning
• Produkter

Har du også
kastet din 
kærlighed på
bygge-
branchen?

TRÆLAST annonce2006-07  21/12/06  12:48  Side 1

TIMPLY
Timber and Plywood Trading Company

Kaj Lykkesvej 13 -  5600 Faaborg - Denmark

T: +45 6265 1009     F: +45 6265 1646

info@timply.dk     www.timply.dk    CVR: DK 3019 9308 

Her kunne 
DIT 

logo være..!
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bakker op om FUT
Få mere information hos Jesper Hedensted, tlf. 5190 7804
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www.hjalmarwennerth.dk

Sundt indeklima med ludbehandlet loft

Flot og færdigmalet træbeklædning

Miljøvenlig træimprægnering

Byg hvad du vil med sibirisk lærk

Byg eksklusivt og stilfuldt med ceder

Miljørigtig, lys træbeskyttelse

Vi leverer også:
C-18/C-24 konstruktionstræ. Reglar.
T-1 lægter. 1 på 2 beklædning.
Fuldt trykimprægneringsprogram.
Traditionel trælast. Brandbeskyttelse 
(Woodsafe) af diverse træsorter.

Södra Timber A/S
Frydenborgvej 27 K
DK- 3400 Hillerød
t +45 4848 8200
f +45 4848 8264
sodra@sodra.dk
www.sodra.dk

Leverandør af
Peetz-serien:

4848 8200
www.sodra.dk

PLUS
XTERIØR
PRECOLL

 LARIX
 CEDER

 SIOO

SodraTELE-okt09.indd   1 20/11/09   11.28

FORLAG · REKLAME · WEB 

Niels Ulrich Pedersen A/S

Her kunne 
DIT 

logo være..!

Her kunne 
DIT 

logo være..!

www.thorlundskou.dk
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Alt om undertage

Med den nye håndbog 
TRÆ 67 Undertage 
har Træinformation 
samlet al den viden, 
du har brug for, når du 
skal vælge og mon-
tere undertag. Det er 
en praktisk vejledning 
om banevarer, træfi-
berplader og faste un-
dertage med tagpap

Af Bjarne Lund Johansen
Direktør for Træinformation

Det er første gang, at der er lavet en sam-
let vejledning for alle typer af undertage 
med grundig vejledning i projektering, 
valg og udførelse. Men hvad er nyt, og 
hvor er der gode råd at hente?

Hvad er nyt?
Den nye undertagsbog er gennemskrevet 
helt fra bunden med nye tekster – og selv 
om den ”kun” er en afløser til TRÆ 54 fra 
2007 – er den med sine 144 sider og 256 
nytegnede illustrationer næsten dobbelt 
så stor som sin forgænger og teknisk helt 
up-to-date.

De væsentligste nyheder er nogle, som 
alle i byggeriet kan tage i brug med det 
samme:

Ventilation af tage
Reglerne for ventilation af tage og der-
med også for undertage er blevet væ-
sentligt forenklet og meget lettere at 
huske. Træinformation tog initiativ til 

ændringen, fordi de eksisterende regler 
var uensartede og alt for komplicerede. 
Resultatet blev indført i den nye SBI-an-
visning 224 Fugt i bygninger og nu også i 
TRÆ 67 Undertage.

Sikkerhed mod brandspredning
En række større tagbrande har vist, at 
undertage kan være med til at sprede 
branden og forværre brandskaderne be-
tydeligt. Flere brandeksperter har der-
for været fortalere for et forbud mod 
visse undertagsmaterialer, fordi de næ-
rede branden mere end f.eks. alminde-
ligt træ. 

Men der er større problemer i forbin-
delse med tagbrande end undertagene. 
Når branden i en tagkonstruktion ofte 
spreder sig, så sker det igennem åbne 
tagrum uden brandadskillelser og via ud-
hængene, og så får vi en storbrand. Det 
modsatte så vi, som et godt eksempel, 
nytårs nat i København, hvor taget på 
en ejendom i Nyhavn totalt udbrændte 
uden at skade naboejendommene - for 
der var effektive brandvægge ind til na-
boerne og lukkede udhæng.

I TRÆ 67 har vi sammen med Dansk 
Brand og sikringsteknisk Institut udviklet 
helt nye, enkle og mere brandsikre løs-
ninger for brandvægge, brandkamserstat-
ninger og for udhængene. For eksempel 

behøver en brandkamserstatning ikke at 
være en besværlig tillægskonstruktion i 
taget, men kan i stedet være en forbed-
ret udformning af selve taget. Og med få 
greb kan udhængene brandsikres med de 
materialer, vi i forvejen bruger på taget, 
så undertaget ikke bidrager til at sprede 
en tagbrand. Det er der meget mere om 
i TRÆ 67.

At tage godt må kunne brænde, er en 
af forudsætningerne for det sikkerheds-
niveau, der er lagt i Bygningsreglementet, 
og som følges op af krav til sikring mod 
brandspredning til rummene nedenun-
der taget og til nabobygningerne - og det 
er et helt rimeligt og fornuftigt niveau, 
som også branden i Nyhavn viste.

Hvilket undertag skal jeg vælge?
Udbuddet at undertagsmaterialer har 
aldrig været større, og det er forståeligt, 
hvis det kan føles svært at vælge det ”rig-
tige” undertag. Men der er hjælp at hente 
i den nye vejledning. 

Som udgangspunkt kan det være en 
god ide, at undertaget har samme leve-
tid som tagbelægningen. Kan et tegltag 
fungere i 70 år, vil det totaløkonomisk jo 
være en dårlig idé at lægge et undertag 
nedenunder med den halve levetid.

Håndbogen indeholder derfor vejle-
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Alt om undertage

Det faglige hjørne har en fast plads i FUT bladet, hvor vi sætter fokus på forskellige faglige emner. 

dende levetider for undertage og anbe-
falinger for hver undertagstype om, hvad 
de er bedst egnet til, bl.a. ud fra et leve-
tidssynspunkt.

Banevarer og bræddeunderlag
Banevareundertage er nu med i bogen, så 
der er den samme grundige vejledning for 
alle undertagstyper. Derfor er afsnittet 
om bræddeunderlag for faste undertage 
også udbygget væsentligt. Begge dele har 
været et stort ønske fra brugerne - ved vi.

Undertage på ældre huse
Det er ofte en udfordring at efterisolere 
og lægge undertag under en ny tagbe-
lægning på en ældre ejendom. Hvordan 
etableres der tilstrækkelig ventilation 
i udhængene uden at hæve taget? Kan 
ventilationen undværes - og kan man 
ikke bare bruge et diffusionsåbent un-
dertag? 

Erfaringerne fra praksis viser med al 
tydelighed, at man ikke ustraffet lukker 
tagrum og spidslofter. Fugt, skimmel og 
rådskader viser sig hurtigt. Tagrummene 
skal ventileres, og et diffusionsåbent un-
dertag er ikke nok. 

I håndbogen er der for alle underta-
ge vist løsninger til ventilation, især ved 
tagfoden på ældre ejendomme uden ud-
hæng, hvor det oftest er sværest at løse 
opgaven. Mere om dette emne og flere 
renoveringsløsninger kommer i løbet af 
i år i en helt ny vejledningsserie – TRÆ-
fakta – fra Træinformation.

Som bog og helt digitalt
Den nye håndbog er på 144 sider med 
ikke mindre end 256 illustrationer. Den 
kan købes online på traeshop.dk og som 
e-bog til iPhone, iPad og alle Android en-
heder ved at downloade app’en TRÆpub 
fra iTunes eller Google Play.

Fri adgang for fagfolk 
Tirsdag - fredag kl. 10 - 17

Læs mere og udskriv dit gratis adgangskort på
www.byggerimessen.dk

Like us på facebook

Er du klar 
til et opsving?

...så besøg BYGGERI´14
Skandinaviens 

vigtigste  
fagmesse for 
byggevarer

BYGGERI´14 app

www.byggerimessen.dk/app.html
Din perfekte guide til messen

25. - 28. 
FEBRUAR 2014  

MESSE C
Vestre Ringvej 101 - 7000 Fredericia

KLIMA

ENERGI

MILJØ
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En rejse du ikke kan arrangere på egen hånd. Riv 14 dage ud 
af kalenderen i september og tag med FUT til Rusland

FUT tilbyder en  
unik tur til Rusland

7. september
Afgang fra København kl.12:25, an-
komst til Moskva kl.16:10. 

Transport til hotel med engelsktalende 
guide.

Moskva, indkvartering på hotel Cos-
mos, 2 nætter.

9. september
Om aftenen transport til lufthavnen 
med engelsk talende guide (omkring 
kl.21:30).

10. september
Fly fra Moskva til Krasnojarsk 
kl.00:45. 

Ankomst til Krasnojarsk kl. 9:00

10.-13. september
Krasnojarsk (Wimex er værter for os).

13. september 
Tog på 2. klasse Krasnojarsk – Bratsk, 
afgang kl.8:20.

Ankomst til Bratsk kl. 22:15.
Transport til hotel ved ankomsten.  

13.-16. september
I Bratsk. Hotel udenfor byen ved 
kysten af Bratsk hav (sø J).

Timply er vores værter. Vi skal besøge 
savværker af forskellig art.

16. september
Transport fra hotel til station.   

Tog på 2.klasse Bratsk – Irkutsk. Af-
gang kl.15:32.

17. september 
Ankomst til Irkutsk kl.10:51.

Vi hentes på stationen af bus og  
engelsktalende guide og køres til List-
vyanka En lille provinsby ved Baikal 

søen, ca. 1 times kørsel. Undervejs gø-
res stop i Taltsi etnografiske museum. 

Besøg på Baikal museum for fersk-
vandsbiologi. Indkvartering på et 3* 
hotel.

Eftermiddag og aften på egen hånd. 

17.-18. september
Overnatning i Listvyanka ved Baikal 
søen på hotel. 

Vi er i fuldsving med at planlægge vores tur til Rusland. Her er det forelø-
bige program. Tilmeld dig nu, hvis du vil have en oplevelse for livet
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18. september
En sejltur til Peschanaya (Sand) bugt - 
Baikal søen – heldags udflugt. Sejletid 
godt 5 timer, enkel vej + en gå-tur.

Peschanaya Bay er en af de smuk-
keste dele af søen, hvor naturen har 
indsamlet og generøst givet menne-
sker den blå himmel, en vidtstrakt 
plads af Baikal, rav-lignende sand-
strande og den rene luft i Baikal 
taiga. 

Bugten er kendt for masser af solrige 
dage. Den største del af bugten er be-
sat af en vidunderlig overraskende ren 
sandstrand 15-20 m bred. Det bløde 
sand og smaragdgrønne vand i søen er 
magnetisk! 

The Bay er det eneste sted på søen, 
hvor man kan se mirakuløse ”gå-på-
pæle” træer. Træerne vokser på en 
klit. De er steget over jorden på deres 
stylte-lignende rødder hvorunder vand 

Pris pr. person i delt dobbelt- 
værelse: DKK 16.995, 

Tillæg for enkeltværelse:
 DKK  2.995,

Praktisk info

Turistvisum til danske statsborgere 
til Rusland (udgør DKK 710 pr. per-
son, med forbehold for prisstignin-
ger. Ambassadens behandlingstid er 
p.t. ca. 14 dage, hvor I vil være uden 
jeres pas. Der kan tidligst søges om 
visum 3 måneder før indrejse).

Bindende tilmelding senest 
1. marts 2014

Vejledende program med  
forbehold for ændringer.

og blæser ud af jorden.

Sejlturen indeholder frokost og 
aftensmad samt sightseeing tur i 
Pestchanaya Bay.

18.-19. september 
Overnatning i Listvyanka ved Baikal 
søen på hotel. 

19. september 
Transfer til Irkutsk uden guide. 

19.-20. september
Overnatning i Irkutsk på hotel. 

20. september
Transport til lufthavnen. 
Afgang kl. 6:30 til Moskva.

Ankomst til Moskva kl. 7:35.

Afgang fra Moskva kl. 10:55.

Ankomst til København kl. 11:35.
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Af Jesper Hedensted
Sælger hos Stark Horsens

Vi startede turen mandag med løbende 
opsamling rundt omkring i landet af 15 
spændte deltagere. Turen gik til Hirts-
hals, hvor vi skulle med færgen til Kri-
stiansand i Norge. Vi blev efter en noget 
blæsende tur indlogeret på hotellet.

Tirsdag var der afgang fra hotellet i 
Kristiansand, og turen gik til savværket 
Bergne Holm Nidarå i Selåsvatn, hvor te-
maet var ”fra skov til savværk”. Bergene 
Holm har på 60 år vokset sig fra at være 
et lille savværk med 10 ansatte til at blive 
en ledende totalleverandør af træ til byg-
ge- og industribranchen i ind og udland, 
som i dag beskæftiger over 400 ansatte. 

Vi startede med en præsentation af 
savværket og dettes historie. Derefter var 
vi med ude i skovene og se træerne bli-
ve fældet og afgrenet. Herefter fik vi en 
rundvisning på savværket, hvor vi kunne 

FUT havde 15 deltagere med til Norge i 4 dage i 
november for at se på savværk og byggematerialer

følge træets proces fra stamme til bræd-
der. Sidst på eftermiddagen gik turen re-
tur mod Kristiansand og hotellet. Tirsdag 
aften var vi ude og spise, hvor vi havde 
mulighed for at lære hinanden at kende. 

Onsdag formiddag var der igen afgang 
fra hotellet. Vi skulle besøge Fibo-Tre-
spo i Lyngdal og Huntonit i Vennesla. Vi 
startede hos Fibo-Trespo, hvor man op-
førte en helt ny fabrik i 2005. Fabrikken 
producerer vådrumspaneler, Kitchen Bo-
ard, skærmvægssystemer, laminat bord-
plader og laminat vinduesbundstykker. 
Fibo-Trespo har fremstillet vådrumspa-
neler siden 1952 og har ved videre ud-
vikling og erfaring nået frem til det høj-
kvalitets produkt, vi kender i dag. Vi fik 
en virksomheds og produktgennemgang, 
derefter var vi med rundt på fabrikken og 
se produktionen. Vi sluttede besøget af 
med en god frokost, hvorefter turen gik 
videre mod Huntonit.

Huntonit er Norges eneste producent af 

TIP 3 RIGTIGE 
MED FUT

OG VIND BIOGRAFBILLETTER!

På www.fut.dk  
kan du tippe 3 rigtige  

og deltage i  
konkurrencen om  
3 x 2 bio-billetter  

+ popcorn og sodavand!

Sidste frist for svar  
er fredag  

den 2. maj 2014

Vinderne af sidste runde:

Kenny Munk 
2650 Hvidovre

Jeppe Borg Hansen 
5000 Odense

Erik Pors 
8381 Tilst

 FUT 
Norgestur 2013

halv hårde træfiberplader og har produce-
ret plader til det nordiske marked i over 60 
år. Pladerne er et rent natur produkt uden 
kemiske tilsætninger, og de er de eneste 
bygningsplader, der er anbefalet af Norges 
Astma og Allergi Forbund NAAF. Besøget 
bød på rundvisning på fabrikken, hvor vi 
løbende fik fortalt om produktionen af 
pladerne. Derefter rundede vi besøget af 
inden døre, hvor vi fik mulighed for at stil-
le spørgsmål. Herefter gik turen tilbage til 
hotellet. Aftenen stod igen på socialt sam-
vær, hvor alle mand var ude at spise og her 
blev udvekslet erfaringer fra de forskellige 
trælaster på tværs af bordene. 

Torsdag morgen vendte vi atter snuden 
hjem til Danmark. 

Alt i alt var det en rigtig god tur, som 
gav os indblik i nogle af de produkter, vi 
sidder med i dagligdagen, og vi har helt 
klart fået nogle rigtig gode salgsargumen-
ter med i bagagen hjem. Derudover har 
vi alle fået udvidet vores sociale netværk, 
og vi har fået en masse nye bekendtska-
ber, som vi kan bruge fremover. 
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Der vil som vanligt blive rundsendt invi-
tation til dem, der deltog sidste gang. Det 
er dog stadig vigtig at sprede ”rygtet”, så 
vi kan få flere med.

Uddybende information om tid og pris 
vil blive afsløret på www.fut.dk, hvor der 
også vil være uddybende information.

Du er velkommen til at tilmelde dig al-
lerede nu på mail til Marianne Mouritzen,  
mm@danskebyggecentre.dk.

Så gentager vi succes-
en og mødes med 50+ 
branchekollegerne lør-
dag den 24. maj 2014 
kl. 1300 i Teatercaféen 
i Tivoli/Grøften

50+ branchefrokost i      
           Tivoli igen igen…

Kronik af Magnus Elleby 

Gennem tiden er der vokset en menta-
litet frem i branchen, som ikke er særlig 
gavnlig, navnligt ikke for de forskellige 
trælasters forsøg på at skabe profitable 
forretninger, men også generelt for den 
samlede trælastbranche. Den altomfat-
tende problemstilling grundet i at ønsket 
om at hverve intelligente, begavede, ud-
dannede og derigennem nuancerede unge 
mennesker ind i branchen ikke er til stede. 

Det må sandes, at der stadig findes en 
generation som ikke tror at intelligens og 
uddannelse kan bidrage til trælastbran-
chens indsnævrede profit, både gennem 
ledelse men også gennem en professio-
nel håndtering af kunder og salgsteams. 
Denne mentalitet sætter en problemstil-
ling op i forhold til fremtidig uddannelse 
i trælastbranchen, for hvis denne menta-
litet findes, hvor meget ønsker lederne, 
formændene, bestyrelsen og generelt de 
andre organisatorer så egentligt at ud-
danne de medarbejdere og kollegaer, de 
råder over. Hvorfor denne mentalitet sta-
dig i dag er til stede, kan man kun gisne 

Ny mentalitet og 
uddannelse er vejen frem

”Trælasthandel er på vej i en ny og me-
get mere innovativ retning, og viden bliver 
det nye hovedparameter. Så skynd jer at få 
skrabet en dynamisk elite sammen og skab 
nutiden, frem for at hænge fast i fortiden.”

om, en af grundende kan være troen på, 
at arbejdet i trælastbranchen primært 
handler om hårdt slid mere end intelli-
gens, og da må jeg blot indskyde, at den 
kloge, på sigt, narre den mindre kloge. 

En anden mulighed er, at der mu-
ligt sidder en ældre generation i bran-
chens øverste del af hierarkiet, som fryg-
ter denne gruppe af intelligente unge 
mennesker, der stiller spørgsmål og siger 
deres mening, da spørgsmålene kan være 
svære at besvare og måske true de for-
skellige positioner rundt omkring. Hvis 
dette er tilfældet vil jeg gerne give en 
opmuntring til denne generation, for 
jeg ved gennem mit arbejde, at sådan-

ne spørgsmål og kritisk indblanding kan 
håndteres på en måde, så alle parter får 
noget ud af det. Det er vigtigt at uddan-
ne, og virksomhederne skal gøre det i så 
hurtig og høj grad, som de menneskelige 
ressourcer, der er til rådighed, kan bære.  

En ting er sikkert, trælastbranchen skal 
bruge ny viden og intelligens til at løse 
de problemstillinger som den gamle vi-
den har skabt, og tænk engang at være 
den trælast som knækker nødden.

Følg debatten på 
FUTs facebook side

Begrænset antal pladser

- tilmelding senest  
14. maj 2014. Bindende efter 

indbetaling til 
Nordea 2237 - 1519 394 665.

Pris 295 kr. ekskl. drikkevarer 
men inkl. kaffe

Husk dit navn!!



Bestyrelse arbejder på følgende spændende arrangementer:

Afsender: FUT c/o Danske Byggecentre · Egebækgård · Egebækvej 98 · 2850 Nærum · Abn.tlf. 4580 7877

• Bowlingtur
• Premier League fodboldkamp
• Forlænget weekendtur til Litauen
• Faglig biograftur
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Aktiviteter

 Arrangement Dato Deadline Kontakt

Stortur til Rusland
07.09.2014 - 
20.09.2014

01.03.2014

Mikkel Skou
tlf. 2517 1957 / 
Bo Grønfeldt
tlf. 2898 9570

50+ branchefrokost 24.05.2014  14.05.2014
Marianne Mouritzen

tlf. 4580 7887


